教务〔2025〕8 号

关于公布《华南理工大学本科课堂教学视频管理办

法（试行）》的通知

各学院（系）：

为规范华南理工大学本科教学视频的应用与管理，保障师生的合

法权益，依据《中华人民共和国数据安全法》（中华人民共和国主席令

〔2016〕第 53 号）《网络音视频信息服务管理规定》（国信办通字〔2019〕

3 号）等法律法规，参照《国家智慧教育平台数字教育资源内容审核

规范》（教科信厅〔2024〕1 号）等相关规定，结合学校实际，制订《华

南理工大学本科课堂教学视频管理办法（试行）》，现予以公布，请遵

照执行。

附件：《华南理工大学本科课堂教学视频管理办法（试行）》

教务处

2025年 4月 3日

华 南 理 工 大 学 教 务 处

华南理工大学本科课堂教学视频管理办法

（试行）

第一章 总则

第一条 为规范华南理工大学本科教学视频的应用与管理，保障师

生的合法权益，依据《中华人民共和国数据安全法》（中华人民共和国

主席令〔2016〕第 53 号）《网络音视频信息服务管理规定》（国信办通

字〔2019〕3 号）等法律法规，参照《国家智慧教育平台数字教育资源

内容审核规范》（教科信厅〔2024〕1 号）等相关规定，结合学校实际，

制定本办法。

第二条 本办法适用于学校本科教学活动中录制的接入学校课堂

教学视频管理平台的视频（包括但不限于各校区、教学点等教学场所

的教学视频，以下简称“本科教学视频”），其他教学视频的使用和管

理参照本办法执行。

第二章 管理权责

第三条 本科教学视频的管理：

教务处是本科教学视频管理的归口部门，代表学校行使管理权责，

具体权责如下：

1.负责本科教学视频系统的总体监管；

2.负责本科教学视频相关规章制度的制定；

3.为校内各单位提供视频使用管理的技术指导和支持；

4.具有本科教学视频数据的调取权和使用审批权。

第三章 视频录制、直播与回放

第四条 学校原则上对所有在公共教室讲授的本科课程进行录制。

若课程存在不宜录制的特殊情形，经任课教师书面申请、学院审批，

并报教务处备案后，可以不进行录制。

第五条 录制系统依据教务系统的排课信息自动录制。任课教师应

当按教务系统课表到课，如遇特殊情况需临时调课，应及时办理调停

课。教务处教育技术中心负责保障录制系统与教务系统信息的及时同

步，防止出现空录、错录等问题。

第六条 本科教学直播与否由任课教师决定。任课教师可以调整直

播开放范围，包括不开放直播、仅面向个别学生开放、面向本班学生

开放、面向本专业学生开放、面向本学院学生开放、面向全校学生开

放等。学生如有直播观看需求，应当向教师提出申请，经教师审核通

过后方可为其开放权限。

第七条 视频回放原则上对教学班已选课学生开放。对于未选课但

有观看需求的学生，经学生申请、任课教师审核同意后，可以开放相

应视频回放权限。任课教师也可根据实际情况调整开放权限，包括但

不限于变更开放对象范围等。

第八条 本科教学视频直播和回放原则上向学校及教师所属学院

（系）领导、学校督导开放。

第九条 开放范围内的师生需通过学校统一身份认证登录本科教

学视频平台后，方可观看相应视频。

第四章 视频使用规范

第十条 本科教学视频可用于开放范围内的学生自主学习、教师观

摩、教学管理的合法用途。

第十一条 本科教学视频是教师智力劳动成果，著作权属于学校和

任课教师。任何单位或个人未经学校和任课教师授权，不得对视频进

行修改、复制、转录、传播。如发现侵权行为，将依法依规严肃追责；

构成违法行为的，将移送司法机关依法处理。

第十二条 本科教学视频由教务处教育技术中心负责存档，保存期

限为五年。存档期间，应当确保视频的安全性、完整性和可获取性，

同时做好数据备份工作，防止数据丢失或损坏。五年后，根据视频重

要程度分类处理，转为长期保存或分批销毁。

第十三条 教学视频若涉及案（事）件、应急突发情况等安全问题，

视频管理权限将根据学校有关规定移交至保卫部（处），保卫部（处）

负责后续处置工作。

第五章 视频内容审核

第十四条 建立严格的本科教学视频内容审核机制。教师应该按照

本科教学相关规范的要求，准备和开展课堂教学。视频在录制完成后、

上线前，原则上需经过任课教师自查和学校抽查。

（一）任课教师自查：任课教师是本科教学视频的第一责任人，

应对录制的视频内容进行全面检查，确保视频内容符合国家法律法规、

教育教学规律以及学校相关规定，不存在违反政治原则、泄露国家秘

密、侵犯他人隐私、传播有害信息等问题。如发现问题，应当及时进

行修改或删除。

（二）学校抽查：学校将不定期对本科教学视频进行抽查。如发

现问题视频，将对其进行下架处理，并责令教师立即整改。

第十五条 审核内容主要包括以下方面：

（一）政治导向：视频内容必须坚持正确的政治方向，全面贯彻

党的教育方针，落实立德树人根本任务，符合教育发展规律，充分体

现教育改革发展方向和先进教育理念，引导树立正确的世界观、人生

观和价值观，不得包含违反国家法律法规、违背社会主义核心价值观、

损害国家利益和形象等内容。

（二）教学内容：应当严格遵循教学大纲要求，课程内容准确、

科学，不存在知识性错误。教学方法应得当，能够充分调动学生的学

习积极性，促进深度学习。

（三）教师形象与言行：教师在视频中的形象应得体，言行举止

应符合教师职业道德规范，不得出现不文明、不道德或其他不当行为。

（四）学生隐私保护：应当注意保护学生隐私，不得在视频中泄

露学生个人敏感信息，包括但不限于身份证号等。若确有必要展示学

生个人情况，须事先告知学生，以保障其隐私安全。

第十六条 对审核不通过的视频，应当根据审核意见进行针对性整

改。整改完成后，需重新提交复审，复审通过后方可上线使用。对于

复审不通过的视频，教务处取消该课程的上线。

第六章 安全与保密

第十七条 加强本科教学视频的安全管理。教务处教育技术中心应

当采取必要的技术手段和管理措施，确保视频数据的安全存储和传输，

防止视频数据被非法获取、篡改或删除。

第十八条 系统管理员负责视频管理与技术保障，不得擅自向他人

复制、提供、传播任何课程资料（包括但不限于视频图像和声音）；不

得擅自删改、破坏课程资料的原始记录。管理员和师生用户须妥善保

管密码，严禁将密码告知无关人员。

第七章 附则

第十九条 本办法自发布之日起施行。

第二十条 本办法由教务处负责解释。

	教务处发文函-视频管理办法-20250403
	华南理工大学本科课堂教学视频管理办法（试行）